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Milí priatelia Misie na Níle,
dnešný deň si pripomíname súčasne dve jubileá: 
to prvé sa týka vzniku Misie na Níle vo Švajčiarsku 
v roku 1900 a to druhé je 25. výročie našej sloven-
skej pobočky. V  úvode dnešného dňa sme počuli 
úžasné svedectvá ľudí, ktorí sa v minulosti stali sú-
časťou príbehu Misie na Níle, príbehu, ktorý prináša 
druhým ľuďom nádej. Motto tohtoročnej jubilejnej 
konferencie je „Nádej pre ľudí na Níle“

Všetci potrebujme pre život nádej. Každý z  nás sa 
asi niekedy však cítil beznádejne. Nádej je kľúčovým 
slovom v našom živote a jeho význam naberá na sile 
práve uprostred ťažkých chvíľ a  skúšok, ktorými 
z času na čas prechádzame. Nádej potrebujeme ako 
jednotlivci, tak i spoločnosť. Veď koľkí ľudia sa cítia 
priam beznádejne v spleti súčasných svetových uda-
lostí, zúriacich vojen, nepokojov, čeliac hladu a nedo-
statočnej zdravotnej starostlivosti. Alebo jednodu-
cho prežívajú ťažké obdobie svojho života, zasiahla 
ich nemoc či strata blízkeho.

Nádej sa prelína i všetkými biblickými príbehmi od 
začiatku. S nádejou Noach v korábe vyčkával koniec 
potopy, v nádeji Abrám so Sárou očakávali zasľúbe-
ného potomka, s nádejou Izraeliti putovali do zasľú-
benej zeme. A  nakoniec tu bola i  nádej na príchod 
predpovedaného Mesiáša. Celé Božie slovo je úžas-
ný príbeh nádeje ľudstva, že sa raz vrátime k nášmu 
Bohu a  budeme s  Ním prebývať v  Jeho sláve. Hoci 

táto cesta bude poznačená rôznymi zápasmi a  ná-
mahou. Nádej neumiera. Dokonca aj v momentoch, 
kedy Boh ohlasuje neposlušnému ľudu Izraela súd, 
obsahuje prorocké posolstvo i  prvok nádeje do bu-
dúcnosti. Boh sa nemieni večne hnevať, pretože svoj 
ľud miluje. A  Jeho láska vyvrcholila príchodom Je-
žiša Krista na tento svet. Naplnili sa tak všetky sta-
rozákonné proroctvá o príchode Mesiáša. Boh urobil 
ešte viac. Svoju dokonalú lásku nám ukázal, keď Jeho 
Syn zomrel na golgotskom kríži potupnou smrťou, 
potom Ho Boh vzkriesil z mŕtvych a tak nádej znovu 
ožila – tentoraz s neuhasiteľnou silou. Posolstvo ná-
deje o Bohu, ktorý premáha smrť, sa mohlo vydať na 
cestu svetom naprieč celými dejinami. 

Nádej – to nie je len nejasný, neurčitý, túžobný po-
cit. Naopak, je to vnútorný postoj, ktorý si musíme 
každý deň nanovo voliť. Tí, ktorí dúfajú, očakávajú 
a  majú nádej, že sa v  ich živote stane niečo dobré, 
pretože Boh je nesmierne dobrý. Nádej nám dáva 
novú dôveru v Boha. 

Ako kresťania sme ľuďmi nádeje, ktorú sme vloži-
li v živom Bohu, ktorý je Spasiteľom všetkých ľudí. 
Tí, ktorí dúfajú, vedia, že Boh robí všetko, čo môže, 
a túži nám ukázať svoju dobrotu a lásku. Skrze našu 
nádej v Boha môžeme nájsť vnútorný pokoj a istotu, 
že žiaden problém nie je pre Boha príliš ťažký. Táto 
dôvera nás môže zachrániť pred každou situáciou 
v živote. A súčasne je nádej spojená s dobrými veca-

„Isteže preto sa unúvame a zápasíme, lebo máme nádej v živom Bohu, ktorý je Spasiteľom všetkých ľudí.“

1Tim 4, 10

Výročná správa
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Webová stránka

Vydavateľská činnosť

Aktualizácie a  efektívnosť webovej stránky www.
misiananile.sk mala aj v uplynulom roku na staros-
ti Janka Čížová, za čo jej patrí veľké poďakovanie, 
pretože stránka je živá, stále aktuálna a prináša vždy 
nové informácie či už o dianí v Afrike, vo švajčiarskej 
centrále a na Slovensku. 
Facebooková stránka „Štrikujeme pre Afriku“, 
ktorá bola v roku 2023 založená za účelom podpory 
Misie na Níle predajom pletených vecí na Slovensku 

v uplynulom roku nepriniesla očakávaný výsledok. 
Môžeme teda konštatovať, že aj napriek medializá-
cii – v súčasnom pretlaku virálneho sveta do našich 
životov  – toto asi pre nás nie je najlepšia forma 
a  niet nad osobné kontakty a  vzájomné zdieľanie. 
Stále sa však pokračuje v štrikovaní diek pre dospe-
lých a ďakujeme všetkým sestrám za túto ich vytr-
valú službu a množstvo pletených diek, ktoré nám 
boli doručené. 

Aj v  uplynulom roku sme pokračovali vydávaním 
časopisu Pramene, Modlitebného listu a Okružných 
listov. 
V roku 2024 sme v spolupráci s firmou EQUILINIA, s. r. o. 
vydali dve čísla Prameňov (jún, december), v  kto-
rých čitateľov informujeme o  činnosti jednotlivých 
projektov a dianí v Misii. Po aktualizovaní databázy 
v uplynulom roku vyšli Pramene v počte cca. 620 ks 
výtlačkov v sume 4 659,91 eur. 
Aj v uplynulom roku sme raz mesačne zasielali Mod-
litebný list s  aktuálnymi informáciami od pracov-
níkov z misií, ktorých správy z terénu sú podnetmi 
pre naše modlitebné skupiny a modlitebníkov. Táto 

duchovná podpora je pre misionárov a všetkých spo-
lupracovníkov v Afrike veľmi dôležitá. Dennodenne 
zakúšajú silu našich modlitieb, preto vyjadrujem 
poďakovanie všetkým modlitebníkom, ktorí majú 
Misia na Níle vo svojom srdci a s láskou ju nesú na 
svojich modlitbách. Modlitebný list bol rozposielaný 
70 (-2) adresátom v počte 98 (+6) ks. 
Rovnako sme pokračovali i  v  zasielaní Okružného 
listu, ktorého vydávanie je sporadické a závisí od zas-
lania z centrály MN zo Švajčiarska. 
Poďakovanie patrí prekladateľke Editke Maláčovej, 
ktorá veľmi ochotne a  promptne prekladala všetky 
výtlačky.

V roku 2024 sme s Božou pomocou pokračovali v čin-
nosti slovenskej pobočky a  hľadali sme spôsob ako 
osloviť pre Misiu na Níle mladšiu generáciu, čo sa 
nám sčasti podarilo zorganizovaním Mládežnícke-
ho misijného dňa v Starej Turej, prednáškami medzi 
mladými a v školách počas prednáškového turné, aby 
sa tak misia a služba núdznym dostali do povedomia 
mladých ľudí. 
·	 v  dňoch 8.  – 18. marca 2024 sa konalo marcové 

prednáškové turné Dr. Emeda so študentami bib-
lickej školy Misie viery, ktorí počas svojho pobytu 
v Prameni na Súši okrem práce v Prameni navštívili 
rôzne spoločenstvá, kde prezentovali činnosť Mi-
sie na Níle a svedčili o Božej láske. 
V rámci turné navštívili:
- KZ v Nitre, CZ ECAV Krajné a Bratislava/Viedeň, 
- školy: Stará Turá, Myjava, Bilingválne gymná-

zium Nové Mesto n/Váhom 
- Detský domov Myjava
- Mužská väznica Ilava
- Teen Challenge Sereď

- mládež Stará Turá
·	 Dr. Emed Soliman so študentami poslúžili 9. mar-

ca 2024 počas Mládežníckeho misijného dňa, kto-
rý sa konal v Starej Turej na tému: Pod lampou – 
Nabi sa a svieť! Mladí ľudia tu mohli počuť o rôz-
nych aspektoch misie, spoznať život ľudí v ťažkých 
životných podmienkach a uvedomiť si potrebu po-
moci. 

·	 požehnané spoločné chvíle sme prežili 16. mar-
ca 2024 na Výročnej konferencii Misie na Níle, 
ktorá sa konala v  ZŠ Narnia v  Trnave na tému: 
Láska hýbe. Úvodným slovom a  modlitbou nám 
poslúžil Dr. Emed. V  troch hlavných blokoch za-

zneli prednášky našich vzácnych hostí. Karoline 
Fust nás slovom i obrazom previedla prácou v Tan-
zánii, Rebekka Stähli rozprávala o  svojich misij-
ných pobytoch v  Afrike a  Dr. Emed nám svedčil 
o  osobných skúsenostiach v  Egypte, keď zažíval 
dotyk Božej lásky, ktorá viedla jeho život pre služ-
bu a pomoc tým, ktorí zažívali núdzu, nedostatok 
lásky a porozumenia. Veľmi vďačne nám na kon-
ferencii opäť poslúžili študenti Misie viery piesňa-
mi, scénkou i kvízom a tak obohatili náš program. 
Popoludní si účastníci pozreli video pozdravy od 
rodiny Hermann a Raniho a Kristíny, ktorí museli 
odísť z vojnou zmietaného Sudánu. V závere kon-
ferencie riaditeľka slovenskej pobočky M. Sabová 
predniesla výročnú správu za r. 2023. Nechýbal ani 
africký bazár s rôznymi predmetmi, ktorých kúpou 
sme i v minulom roku podporili misijnú prácu. Po-
ďakovanie patrí ZŠ Narnia i  všetkým ochotným 
členom CZ Trnava, ktorí pomohli s  organizáciou 
konferencie.

·	 v marci boli zaslané ďakovné listy 83 adresátom, 
ktorí v predchádzajúcom roku akýmkoľvek finanč-
ným darom prispeli a  podporili činnosť Misie na 
Níle. Veľmi si túto podporu vážime, nech Pán od-
mení Vašu štedrosť hojnosťou svojho požehnania 
na duchovných i telesných daroch. 

·	 na jeseň (17.  – 29. september 2024) sa konalo 
druhé prednáškové turné Misie na Níle po Sloven-
sku. Bolo to 12 dní naplnených cestovaním, počas 
ktorých Tabea Roth  – v  sprievode Oľgy Mueller 
a potom M. Sabovej – navštívila 12 miest s rôzny-
mi prednáškami pre dospelých poslucháčov. Ďalšie 
prednášky zazneli v školách. Tabea sa s nami pode-
lila o svoje zážitky a skúsenosti zdravotnej sestry 

Prehľad činností vykonaných 
v kalendárnom roku 2024

Výsledky hospodárenia za rok 2024

mi nielen pre nás osobne, ale aj pre tých, ku ktorým 
s  láskou prichádzame  – pre ľudí na Níle. Predstav-
te si tie úžasné príbehy, ktoré sa počas uplynulých 
125 rokov trvania Misie na Níle udiali. Koľko neuve-
riteľných svedectiev o Božích skutkoch a zázrakoch 
sme za tie roky počuli. Koľkým ľuďom Boh vo svojej 
milosti zmenil život, koľkých zachránil pre večnosť. 
A my sme súčasťou tohto nádherného príbehu. Áno, 
Boh je mocný a úžasný vo svojej láske, a stále si po-
voláva nových spolupracovníkov pre svoj plán spásy, 
aby sme prinášali nádej. A možno sme neboli priamo 
v Afrike, ale za každou našou modlitbou, za každou 

pletenou dekou, vestičkou či čiapkou, za každým fi-
nančným darom, za zhotovenými obväzmi, starými 
okuliarmi, za starými šijacími strojmi – za všetkým 
tým je úžasný príbeh nádeje, ktorú sme dali bezbran-
ným deťom, dospelým, hladujúcim, utekajúcim pred 
vojnou, zneužívaným, postihnutým.... ľuďom, ktorí 
túto nádej založenú v Ježišovi Kristovi potrebovali. 
A  veríme, že tento príbeh nádeje bude pokračovať 
i ďalej.

Nech nám Pán pomáha, aby sme mohli zdieľať túto 
nádej v živom Bohu, s vďačnosťou ju prijímať a odo-
vzdávať ju všade tam, kam sme poslaní. Amen. 

pôsobiacej v Sudáne a Etiópii.
Počas turné sme navštívili:
- KZ Nitra, KZ Zvolen, KZ Batizovce
- CZ ECAV Martin, Veličná, Poprad, Levoča, 

	   Východná, Kežmarok, Lipt. Peter, Lipt. Ondrej
- Reformovaná cirkev Tušice
- ZŠ Narnia Banská Bystrica, 2 hodiny nábožen-

stva vo Východnej a v Kežmarku

Príjmy v roku 2024
Dary VUB 11 402,35 €
Dary SLSP 9 357,30 €
Dary v hotovosti 6 801,02 €
FRSR 2% 1 460,00 €
Donio n. f. 1 830,00 €
Príjmy celkom 30 850,67 €

Správna rada na svojom zasadnutí 22. marca 2025 v Martine prerokovala a schválila Výsledky hospodárenia za 
rok 2024 tak, ako boli predložené, revíznu správu a aj rozpočet na rok 2025.

pokračovanie na druhej strane 
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Stav k 31. 12. 2024
Pokladňa 4 445,74 €
VUB 17 920,62 €
SLSP 6 836,95
Zostatok spolu 29 203,31 €

Hospodársky výsledok za rok 2024
Príjem 30 850,67 €
Výdaj 20 394,46 €
Hospodársky výsledok 10 456,21 €

V roku 2023 sme požiadali o zápis do registra opráv-
nených právnických osôb na prijímanie 2 % podie-
lu zaplatenej dane z  príjmu za zdaňovacie obdobie 
2023, čo v roku 2024 činilo príjem 1 460,- eur. 

Silu elektronických médií sme využili na platforme 
Donio.sk. 1. decembra 2023 sme zaregistrovali výzvu 
„Dajme šancu a nádej znevýhodneným ľuďom v kraji-
nách tretieho sveta – Nádej pre ľudí na Níle“ a spustili 
kampaň, ktorá bola zameraná na podporu mladých 
ľudí z Demokratickej republiky Kongo pri vzdeláva-
ní a  zvýšení ich možnosti osamostatnenia. V tomto 
projekte, ktorý skončil 5. februára 2024, sme získali 
sumu 1 830 eur, ktoré budú zaslané do centrály Misie 
na Níle na podporu študentov v Kongu.

Ďakujem účtovníčke Lydke Spišákovej za vedenie 
účtovníctva, podávanie hlásení a  daňového prizna-
nia za Misiu na Níle ako aj Kataríne Poliakovej, ktorá 
vykonala revíziu účtov. 

V  dnešný výnimočný deň chcem vyjadriť úprimné 
poďakovanie všetkým bratom a  sestrám, ktorí stá-
li pri zrode slovenskej pobočky Misie na Níle pred 
25 rokmi a uviedli ju do povedomia ľudí v našej kraji-
ne a vzbudili v srdciach mnohých záujem a túžbu byť 
súčasťou tejto úžasnej rodiny Misie na Níle. Rovnako 
ďakujem aj ich nástupcom, ktorí v priebehu uplynu-
lých rokov prevzali štafetu zodpovednosti a  svojím 
zápalom, ochotnou a  vytrvalou službou sa pridali 
k tým, ktorí prinášajú nádej a lásku ľuďom na Níle. 
Misia na Níle je tu už 125 rokov a jej príbeh nádeje 
stále pokračuje.

Neoddeliteľnou súčasťou slovenskej pobočky bola 
dlhé roky Oľga Müller, ktorá bola oficiálne naj-

prv členkou správnej rady od r. 2018 a  posledných 
5 rokov administratívnou pracovníčkou. Jej príbeh 
a  spojenie so slovenskou pobočkou Misie na Níle 
však začal už v 2005 príchodom do Prameňa na Súši. 
Odvtedy bola vždy a  akýmkoľvek spôsobom ochot-
ná pomôcť, hľadať nové možnosti práce. Svojím lás-
kavým prístupom a  srdcom otovreným pre Misiu 
na Níle bola hybnou silou pobočky. Za všetky roky 
vernej služby jej patrí poďakovanie. Hoci od septem-
bra 2024 zmenila pôsobisko a pracuje v Nemecku, aj 
napriek vzdialenosti nám, v  rámci svojich možnos-
tí, s  mnohými vecami pomáha. Vidíme, že dlhodo-
bo to kvôli pracovným povinnostiam nie je možné, 
a tak sme v posledných mesiacoch hľadali ochotného 
človeka, ktorý by prevzal agendu administratívneho 
pracovníka po Oľge, čo sa nám podarilo v osobe Jan-
ky Mojžišovej, ktorá bude do októbra 2025 pracovať 
pod vedením Oľgy, aby sa oboznámila s fungovaním 
a jej úlohami. Verím, že s Božou pomocou bude prí-
beh slovenskej pobočky pokračovať.

Ďakujem mojim milým spolupracovníkom, pred-
sedovi a  členom správnej rady, všetkým dobrovoľ-
níkom pri organizovaní prednáškových turné, tým, 
ktorí nás s  láskou prijali s  prednáškami, všetkým 
modlitebníkom a podporovateľom na celom Sloven-
sku. Hllavne však patrí vďaka Pánu Bohu, ktorý nám 
všetkým v tomto neistom svete dáva nádej a istotu, 
že sme navždy v Jeho láske a milosti.
Ku zasadnutiu Správnej rady konanej dňa 
22. marca 2025 a  Misijnej konferencii konanej 
22. marca 2025 v Martine

Marcela Sabová
Riaditeľka Misie na Níle, n.o.

Výdavky v roku 2024
Tlač prameňov 4 659,91 €
Kancelárske potreby 90,25 €
Refundácia mobilného telefónu 92,00 €
Webhosting 92,40 €
Náklady na konferenciu 768,30 €
Toner 978,95 €
Film Color 50,10 €
Poštovné 960,45 €
Cestovné 121,90 €
Notárske poplatky 52,96 €
Bankové poplatky 222,95 €
Prezent – perá 384,29 €
Administratívne práce OM 1 900,00 €
Réžia spolu 10 394,46 €
Dar Švajčiarska misia 10 000,00 €
Výdavky celkom 20 394,46 €


